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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экономическая реальность развития

предпринимательства свидетельствует о его тесной связи с ростом

национальных экономик, инновационной активностью, занятостью населения и

повышением социального и финансового благополучия граждан.

Предпринимательский потенциал Донецкой Народной Республики особенно

наглядно проявляется в транспортной отрасли, являющейся одной из

важнейшей в экономике, на долю которой приходится более 35% от общего

объема оказываемых в Республике услуг. Вместе с тем, доля убыточных

предприятий в отрасли в первом полугодии 2019 года составила 43,7%. Для

преодоления сложившейся ситуации и улучшения финансово-экономических

показателей автотранспортных предприятий, которые отражают степень

стабильности и устойчивости функционирования экономических агентов,

необходима разработка уникальной для каждого предприятия бизнес-модели,

закладывающей принципы его деятельности в процессе создания ценностного

предложения.

Высокая турбулентность внешней среды, сложности социально-

экономического и политического характера требуют постоянного

совершенствования и преобразования ключевых элементов бизнес-моделей,

успешность реализации и конкурентное преимущество которых в современных

условиях обеспечивается наличием динамических способностей, т.е.

способностей модифицировать и развивать свои компетенции для достижения

лучшего соответствия к изменившейся реальности. Развитие идей концепции

динамических способностей и практическая востребованность в построении

динамических бизнес-моделей, свидетельствуют о необходимости

совершенствования теоретических и научно-методических подходов к

разработке уникальных, характерных для предприятий транспортной сферы,

динамических бизнес-моделей, обеспечивающих их успешную адаптацию к

постоянно изменяющейся внешней среде. Растущая актуальность вопросов

6

формирования динамических бизнес-моделей усиливается на фоне роста

экономической активности предпринимательских структур транспортной

отрасли, увеличения их общего количества, развития информационно-

коммуникационных и цифровых технологий.

Степень разработанности проблемы. Теоретической основой

исследования вопросов предпринимательства, бизнес-моделей

предпринимательских структур являются работы Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева,

Н.И. Алексеевой, Р. Амита, И.А. Ангелиной, Дж.Б. Барни, Т. Вашакмадзе, Н.В.

Ващенко, О.В. Веретенниковой, К. Гэлбрейта, И.В. Гречиной, Л.И. Донец, К.

Зотта, Р.Казадесус-Масанелли, Е.С. Кравченко, Дж. Линдера, К.С. Михеенко,

Д. Моррисона, А. Остервальдера, Ив.Пинье, Н.В. Ревуцкой, Дж. Рихарта, Р.

Розенблюма, И.В. Сименко, А. Сливотски, Н. Стрелаковой, Д.Дж.Тиса, П.Ю.

Ткачука, Г.Хэмель и других.

Среди зарубежных исследователей, которые стоят у источников

зарождения и развития концепции динамических способностей, следует назвать

Дж. Барни, М. Золло, Б. Когута, Р. Нельсона, Г. Пизано, Р. Рамелта, Д. Дж.

Тиса, Дж. Уинтера, Г. Хэмела, К. Хелфата, Э. Шуена, К. Эйзенхардта.

Вопросам развития концепции динамических способностей посвящены

исследования таких ученых, как: Т.Е. Андреева, Д.В. Андрощук, Д.В. Бебешко,

О.Р. Верховская, Е.Н. Гребешкова, В.С. Катькало, В.А. Кулеш, А.В. Куликов,

В.В. Луцяк, А.Г. Малярчук, Е.А. Неретина, Л.Г. Смоляр, А.В. Трачук, В.А.

Чайка, А.В. Шарников и др.

Несмотря на наличие значительного числа научных исследований,

остаются нерешенными и дискуссионными вопросы терминологического

аппарата, методологии, инструментария оценки и методики формирования

динамической бизнес-модели предпринимательских структур. Это обусловило

необходимость развития теоретических основ, совершенствования научно-

методических подходов и аналитического инструментария выявления и оценки

динамических способностей предприятия.
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Актуальность вышеизложенных аспектов, недостаточная разработанность

теоретических и концептуальных основ, научно-методических и практических

положений обусловили выбор темы диссертации, ее содержание, цель и задачи

исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методических положений и практических рекомендаций

по формированию динамических бизнес-моделей предпринимательских

структур.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе

сформулированы и решены следующие задачи:

 исследовано понятие и эволюция подходов к содержанию бизнес-

модели предприятия;

 обоснована целесообразность применения концепции динамических

способностей как методологии формирования бизнес-модели предприятия;

 разработана концепция формирования динамической бизнес-модели

предприятия;

 проведен анализ состояния и тенденций развития

предпринимательских структур в Донецкой Народной Республике;

 идентифицированы факторы, влияющие на формирование бизнес-

моделей предпринимательских структур;

 проведен мониторинг качества и эффективности бизнес-моделей

предпринимательских структур;

 разработана методика формирования динамических бизнес-моделей

предпринимательских структур;

 разработаны пути оптимизации динамических бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли.

Объектом исследования является процесс формирования динамических

бизнес-моделей предпринимательских структур.
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Предметом исследования выступают теоретические, методические и

практические положения по формированию динамических бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части п. 8.4.

Предпринимательство в единстве его основных компонентов: личностные

(способности предпринимателей к инновационной рисковой деятельности),

экономические (эффективность), организационно-управленческие

(инновационный стиль менеджмента); п. 8.7. Обеспечение развития

предпринимательских структур, представленных в различных формах, видах и

сферах экономической деятельности; п. 8.18. Обеспечение эффективности

предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

обосновании теоретических положений и методических рекомендаций по

формированию динамических бизнес-моделей предпринимательских структур.

Основные результаты диссертационной работы, которые определяются

научной новизной, заключаются в следующем:

усовершенствовано:

концептуальный подход к формированию динамической бизнес-модели

предприятия, который в отличие от существующих, на основе синтеза

методологии системного подхода и концепции динамических способностей,

позволяет выделить этапы процесса построения бизнес–модели предприятия,

основанной на динамических способностях и сформировать уникальную для

конкретного субъекта предпринимательской деятельности динамическую

бизнес-модель;

научно-методический подход к оценке конкурентоспособности

предприятия на основе методики VRIO-анализа, позволяющий за счет введения

дополнительного критерия оценки - наличие условий для развития

динамических способностей, оценить финансовые, материальные, технические,
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организационные, психологические предпосылки для формирования среды,

способствующей их развитию;

методический инструментарий оценки влияния факторов на

формирование бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной

отрасли, отличие которого от существующего, позволяет установить наличие

зависимости эффективности бизнес-моделей от динамических способностей

предприятия и определить степень ее значимости и интенсивности. Результат

применения инструментария визуализируется с помощью геометрической

интерпретации значимости факторов в разрезе конкретной группы;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат: динамические способности

(способности персонала предприятия, формируемые в процессе коллективной

деятельности и проявляющиеся в продуцировании своевременных изменений /

генерации новых идей, технологий и возможностей, которые обеспечивают ему

эффективное функционирование и стабильное конкурентное преимущество);

бизнес-модель (дескриптивная система, отражающая логику и структуру

бизнеса предприятия, путем четкого определения его составляющих и

элементов, участвующих в процессе формирования цепочки ценности, с целью

достижения устойчивого конкурентного преимущества); динамическая бизнес-

модель (бизнес-модель, центральным элементом которой являются

динамические способности персонала); предпринимательская бизнес-структура

(самостоятельно функционирующий субъект хозяйствования, осуществляющий

рисковую деятельность, связанную с максимальным использованием

динамических способностей для получения прибыли через удовлетворение

индивидуальных, общественных и государственных потребностей); доминанты

динамических способностей (значимые характеристики динамических

способностей и компетенций предприятия, которые выступают основой

формирования его конкурентных преимуществ);

классификация факторов, влияющих на формирование бизнес-моделей

предпринимательских структур, которая дополнена такими критериальными
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признаками, как: уровень влияния (факторы макроуровня и факторы

микроуровня), происхождение (природные, связанные с климатическими,

географическими особенностями и экологическим состоянием региона, и

факторы искусственные, развитые под влиянием деятельности человека);

интенсивность воздействия (малозначимые, значительные, определяющие);


[…]


технологические средства и неординарные (оригинальные) решения.

Внедрение в практику управления предложенной методики оценки, а так же

путей оптимизации динамической бизнес-модели способствует повышению

научной обоснованности процесса управления; прогрессированию развития

предпринимательских структур транспортной отрасли; усилению их

конкурентных преимуществ.

Основные научные результаты раздела опубликованы в работах [241-248].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации проведено научное обоснование теоретических положений и

разработаны практические рекомендации по формированию динамических

бизнес-моделей предпринимательских структур. Результаты проведенного

исследования позволили сделать следующие выводы:

1. В результате исследования понятия «бизнес-модель» и его сущностного

наполнения в процессе эволюционного развития научной мысли, выделены и

охарактеризованы различные подходы к пониманию содержания данного

термина, а именно: технологический, аналитический, экономический, структурно-

системный, процессный, организационный, ценностный, стратегический,

интегрированный, корпоративный, ресурсный. Сформулировано авторское

определение понятия бизнес-модели как дескриптивной системы, отражающей

логику и структуру бизнеса предприятия, путем четкого определения его

составляющих и элементов, участвующих в процессе формирования цепочки

ценности, с целью достижения устойчивого конкурентного преимущества.

2. Изучение концепции динамических способностей позволило обосновать

целесообразность ее применения в качестве методологии формирования

динамической бизнес-модели предприятия (бизнес-модели, центральным

элементом которой являются динамические способности персонала). Предложено

под динамическими способностями понимать способности персонала

предприятия, формируемые в процессе коллективной деятельности и

проявляющиеся в продуцировании своевременных изменений / генерации новых

идей, технологий и возможностей, которые обеспечивают ему эффективное

функционирование и стабильное конкурентное преимущество. Установлено, что

реализация концепции динамических способностей при формировании бизнес-

модели предприятия позволит оперативно реагировать на турбулентность

внешней среды, отвечать на ее вызовы, открывать новые рыночные возможности,

принимать гибкие управленческие решения, направленные на обеспечение

конкурентоспособного преимущества в быстро изменяющейся бизнес-среде.

152

3. Разработана концепция формирования динамической бизнес-модели

предприятия, которая рассматривается как совокупность последовательных

действий, направленных на выявление динамических способностей, их

количественную и качественную оценку. Теоретический и практический базисы

разработанной концепции, раскрывающие сущность и детализирующие ее

целевую направленность, позволили выделить инструментарий выявления и

оценки динамических способностей, а также определить этапы построения

бизнес-модели предприятия, основанной на динамических способностях.

4. Проведен анализ современного состояния деятельности

предпринимательских структур Донецкой Народной Республики, что позволило

оценить основные результаты, характеризующие развитие транспортной отрасли

Республики. Полученная аналитическая информация констатирует а) устойчивое

развитие и рост экономической активности данных предпринимательских

структур; б) определяющую роль малого бизнеса (более 95 % субъектов

хозяйствования являются физическими лицами-предпринимателями); в) при росте

общего количества предпринимательских структур в динамике наблюдается спад

вновь регистрируемых предприятий (что свидетельствует о длительности

жизненного цикла функционирующих бизнес-структур, удовлетворении

потребностей населения в транспортных услугах); г) более 55% предприятий

транспорта получили прибыль (до налогообложения) по результатам своей

деятельности в 2016-2019 гг.; д) уровень рентабельности по отрасли в 2019 году в

3 раза выше, чем в среднем по Республике.

5. Идентифицированы факторы, влияющие на формирование бизнес-

моделей предпринимательских структур, а именно: внешние, внутренние прямого

и косвенного влияния. Взаимосвязь и соподчиненность факторов дает

возможность определить, какие факторы представляют новые возможности, а

какие – угрозы; выявить резервы и пути повышения эффективности бизнес-

моделей предпринимательских структур, своевременно реагировать на изменения

среды функционирования, определить первоочередность решения проблем и

приоритеты дальнейшей стратегии.
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6. Проведен мониторинг качества и эффективности бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли, который позволяет

утверждать о недиффиренцированности таких моделей (нечеткость формулировки и

структурирования), невостребованности инструментов бизнес-моделирования в

целом из-за недостаточного уровня компетентности управленческого персонала;

сложностях оптимизации даже среднесрочных бизнес-моделей из-за высокой

турбулентности рынка отрасли.

7. Разработана и апробирована методика формирования динамических

бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной отрасли, которая дает

возможность осуществить ранжирование компетенций, оказывающих влияние на

динамические способности. В числе основополагающих компетенций выделены:

время выполнения работы (услуги); время организации работы (услуги);

интенсивность пассажиро- и грузопотока; качество выполнения работы (услуги).

Оценка конкурентоспособности на основе анализа динамических способностей

предпринимательских структур транспортной отрасли проведена с применением

усовершенствованной методики VRIO-анализа. Полученные результаты позволили

констатировать: отсутствие и лидеров, и аутсайдеров среди анализируемых

компаний; пропорциональное распределение транспортных предприятий по группам,

характеризующимися конкурентным паритетом; временным конкурентным

преимуществом и неиспользованными конкурентными преимуществами.

8. Разработаны пути оптимизации динамических бизнес-моделей

предпринимательских структур транспортной отрасли для каждого вида

деятельности, которые основаны на концепции «трех океанов» и включают:

традиционную сферу путей оптимизации; технологические средства и неординарные

(оригинальные) решения.

Внедрение в практику управления предложенных путей оптимизации

динамических бизнес-моделей позволит повысить научную обоснованность

принимаемых управленческих решений, создать условия и обеспечить возможности

для дальнейшего развития предпринимательских структур транспортной отрасли

Донецкой Народной Республики, усилить их конкурентные преимущества и

обеспечить стабильное и эффективное функционирование.
