## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы

**Малетовой Татьяны Сергеевны**

**«Формирование динамических бизнес-моделей предпринимательских структур»**,

представленной на соискание учёной степени

кандидата экономических наук по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Структурные преобразования экономики государства влияют на динамику функционирования субъектов хозяйствования. Современные условия ведения бизнеса характеризуются перманентным развитием рынков товаров и услуг, постоянными изменениями во внешней среде и производственных отношениях, ростом конкуренции. Такие условия актуализируют поиск новых инструментов и методов управления предприятием, среди которых особое место занимают бизнес-модели предпринимательских структур в динамической реализации.

Исследование процессов динамического бизнес-моделирования в контексте современной парадигмы управления является актуальным направлением экономической науки. Научно-практические результаты такого рода позволяют повысить экономическую и социальную привлекательность предприятия, обеспечить гармонизацию во взаимодействии его структурных подразделений, а также мотивировать персонал для достижения стратегических целей и задач.

Эффективная бизнес-модель способна оказать положительное влияние на основные финансовые показатели результативности деятельности хозяйствующего субъекта. При этом происходит становление единой философии управления, обоснование заинтересованности и практической значимости задач формирования динамических бизнес-моделей предпринимательских структур, что в диссертации Т.С. Малетовой осуществлено на примере транспортной отрасли Донецкой Народной Республики.

Судя по тексту автореферата, проблемой областью, требующей поиска эффективных решений, является совершенствование процесса формирования динамических бизнес-моделей в системе управления транспортными предприятиями. Исходя из вышесказанного, тема диссертационной работы является актуальной и своевременной.

В автореферате диссертации логично и последовательно обоснована актуальность темы исследования, определены цели и задачи, объект и предмет, методы исследования, раскрыта научная новизна и практическая значимость результатов, отмечен личный вклад автора.

К наиболее существенным результатам, характеризующим научную новизну диссертационной работы Т.С. Малетовой (стр. 3 – 4 автореферата), относятся:

- понятийно-категориальный аппарат в рамках заявленной тематики;

- концептуальный подход к формированию динамической бизнес-модели предприятия;
- научно-методический подход к оценке конкурентоспособности предприятия (автором задействована т.н. методика VRIO-анализа);
- методический инструментарий оценки влияния факторов на формирование бизнес-модели предпринимательских структур транспортной отрасли;
- классификация факторов, влияющих на формирование бизнес-модели предпринимательских структур;
- научно-методический подход к формированию критериев качества бизнес-моделей;
- научно-практический подход к формированию направлений оптимизации динамических бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной отрасли.

Практическая значимость полученных в диссертации результатов заключается в том, что обоснованные теоретические положения доведены до уровня конкретных подходов и рекомендаций, направленных на совершенствование методического обеспечения процесса формирования динамических бизнес-моделей предпринимательских структур транспортной отрасли Донецкой Народной Республики. Предложенные подходы и соответствующий методический инструментарий имеют прикладную ценность.

Проведенные теоретические исследования в совокупности с обработкой конкретного практического материала деятельности автотранспортных предприятий позволили автору сделать обоснованные выводы и внести предложения, принятые ко внедрению, что подтверждается перечисленными справками (стр. 5 автореферата).

Между тем, наряду с общим положительным впечатлением от автореферата диссертационной работы, считаем необходимым сделать отдельные замечания и высказать пожелания.

1. На рисунке 1 (стр. 9 автореферата) изображена «Концептуальная схема формирования динамической бизнес-модели предприятия». При этом в практическом базисе схемы имеется блок, в котором бизнес-модель предприятия, основанная на динамических способностях, названа «уникальной». Из текста автореферата не вполне понятно, в чём именно заключаются уникальные свойства рекомендуемой бизнес-модели.

2. Автор применительно к предприятиям транспортной отрасли, предоставляющим услуги такси, международных пассажирских перевозок и грузовых перевозок, предлагает ряд решений, объединённых термином «голубой океан». Оптимизационные характеристики, содержание и оригинальность данных решений нуждаются в уточнении.

Сделанные замечания не снижают ценность диссертационной работы и значимость её результатов. Подводя итоги, констатируем следующее: теоретические положения и практические рекомендации, направления решения задач, выводы, изложенные в автореферате диссертации, носят обоснованный характер.

Таким образом, актуальность, научная новизна, практическая значимость проведенного исследования дают основания считать, что диссертационная работа Малетовой Татьяны Сергеевны отвечает необходимым требованиям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

*Я, Поликов Юлиан Николаевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством,
доцент, и. о. декана экономического факультета,
заведующий кафедрой математики и
математических методов в экономике
Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет»

Ю.Н. Полшков

*Копия заверена
участком секретаря*

Контактные данные организации:

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет»

Адрес: 283001, Донецкая Народная Республика, г. Донецк, ул. Университетская, 24

Тел.: +380 62 302-07-22; +7 863 318-28-54

E-mail: rector@donnu.ru; canc@donnu.ru

Сайт организации: <https://donnu.ru/>